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Anotace

Název: Digitalizace Human Resources v p o d n i k u

Bakalářská práce se zabývá tématem digitalizační transformace řízení lidských
zdrojů. V práci je kladena pozornost na zmapování pojmů v oblasti řízení lidských
zdrojů, digitalizace a personálních informačních systémů.

Vzhledem k tomu, že klíčových HR procesů je několik, b y l pro tuto bakalářskou
práci konkretizován hlavní cíl, kterým je nalezení strategie systémových řešení
a požadavků na systém pro efektivní digitalizaci recruitment procesu neboli získávání,
výběr a nástup nových zaměstnanců.

Hlavním přínosem bakalářské práce je syntéza zjištěných poznatků a informací,
ze kterých jsou s h r n u l y doporučení pro vlastnosti "dokonalého" informačního
systému.
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Annotation

Title: Digitization of Human Resources in the company

This bachelor thesis concerns the topic of Digitization Transformation of Human
Resources Management. The given topic is specified through mapping concepts
in the field of Human Resource management, digitization, and personal information
systems.

Taking into consideration the fact that there are a significant number of key HR
processes, the main topic for this bachelor thesis is therefore focused on the field
of recruitment. The main goal is to find a viable system, and to outline the requirements
for the given system, w h i c h in due course w i l l lead to a greater efficacy in recruitment
processes, such as obtained selection and hir ing of new employees.

The main benefit of the bachelor thesis is the synthesis of findings and
information. The aforementioned parts are clearly summarized in the
recommendations of the conclusion, as is the mapping of properties for the 'perfect'
applicable information system.
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1 Úvod

Člověk se denně setkává s projevy digitalizace, která plíživě a tiše, nicméně
nepřetržitě vstupuje do nejrůznějších oblastí života. Častorál (2008) uvedl , že vývoj
globalizujícího se světa je příznačným jevem naší doby, který s sebou
nese tzv. informační explozi. Informační exploze je jev rychlého nárůstu značného
množství informací nebo dat, která jsou chrlena do světa. Jsme zahrnováni obrovským
množstvím informací a netýká se to pouze podnikatelských subjektů, veřejné správy,
podniků, ale zasahuje to i do každodenního života jednotlivce. V souvislosti s explozí,
které musíme čelit, musíme také brát v úvahu i nové technologie a vymoženosti sloužící
ke správě, zpracování a ukládání těchto informací. Dle Vebera (2018) existuje mylná
představa běžné populace o technologiích, že se digitalizace netýká běžného života
a nemusí se v nich proto orientovat, případně že je digitalizace věcí pouze "ajťáků",
je stále na denním pořádku. Pomalu se však vytrácí. Velkou výhodou technologií
pro l idstvo, na kterou by mělo být poukazováno je, že lidská paměť je omezená,
nicméně technologie pamětí omezené nejsou, proto jsou takovým klenotem dnešní
doby.

„Možná nás někdy digitální vymoženosti překvapují, že si zase něco nového musím

osvojit, nicméně asi nikdo by nechtěl chodit na poštu poslat telegram, když může zprávu

během minuty napsat a odeslat z mobilu" (Veber & kol, 2018)

Budoucnost každého p o d n i k u je závislá na mnoha faktorech. Jedním z nich jsou
bezesporu vlastní zaměstnanci , kteří tvoří značný potenciál, ale jsou také kritickým
faktorem úspěchu. Dalším, avšak neméně důležitým faktorem jsou používané
technologie, zejména informační a komunikační technologie (dále jen ICT). Zmíněné
technologie historicky prošly rychlým vývojem a jejich implementace zasahuje
do všech oblastí řízení, tedy i do řízení lidských zdrojů (Human Resources
Management, dále jen HR), v podniku. Vzhledem k této skutečnosti je téma bakalářské
práce zaměřeno na výše zmíněné faktory a jejich spojení.

Téma bakalářské práce „Digitalizace Human Resources v p o d n i k u "
lze považovat za aktuální, zejména budeme-li uvažovat o spojení procesů souvisejících
s řízením lidských zdrojů a implementací ICT.
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2 Cíl práce

Téma bakalářské práce jako takové nabízí mnoho možností jeho zpracování.
Jako jeden z pohledů se nabízí věnovat pozornost samotnému procesnímu přístupu
(řízení procesů) v oblasti řízení lidských zdrojů ve spojení s informačními
technologiemi a jejich požadavky. Vzhledem k t o m u , že klíčových HR procesů
je několik, b y l pro tuto bakalářskou práci konkretizován hlavní cíl, kterým je nalezení
systémového řešení a požadavků na systém pro efektivní digitalizaci recruitment
procesů neboli získávání, výběr a nábor nových zaměstnanců. K dosažení hlavního cíle
byly stanoveny dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem je interpretace teoretických poznatků z oblasti řízení
lidských zdrojů a ICT, dále z oblasti samotného procesu recruitment. Cílem
výzkumného šetření, jakožto druhý dílčí cíl je zjistit strategie či strategický plán
personalistů ohledně využívání systémového řešení v oblasti získávání a náboru
nových zaměstnanců a jejich subjektivní popis požadavků na takový systém,
pro ně "dokonalý" systém.
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3 Metodika

K dosažení prvního dílčího cíle je použita systematická analýza informací
z literární rešerše, která je obsažena v rámci kapitoly Teoretická východiska. Všechna
použitá je uvedenu v závěru práce v Použité literatuře.

K dosažení druhého, hlavního cíle je použita výzkumná metoda kvalitativního
rozhovoru. Výzkumné šetření je zaměřené na proces recruitmentu a na nalezení
vyhovujících či ideálních řešeních a požadavků příhodných k efektivní digitalizaci.
Přínosem jsou vhodná řešení, která mohou napomoci zjednodušit personalistům,
zaměstnancům i kandidátům jejich práci nebo j inak řečeno, modernizace a nalezení
řešení pro efektivnější fungování systému v podniku . Zvolenou metodou k tomuto cíli
je již zmíněný kvalitativní výzkum, na který odpovídali respondenti , tzv. experti,
s odbornou pracovní znalostí řešené problematiky. Kritéria pro selekci expertů
jsou popsaná v kapitole Charakteristika výzkumného v z o r k u . Z třinácti oslovených
čtyři odpověděli se souhlasem a účastí na výzkumu, následovalo domluvení se na datu
a času uskutečnění. Rozhovory probíhaly online formou přes aplikaci ZOOM.
Zaznamenávání poznatků a informací získaných od expertů probíhalo v papírově
podobě, následné záznamy z rozhovorů jsou interpretovány v kapitole Záznamy dat
z výzkumného šetření.

K ověření pravdivosti tvrzení byla zvolena další metoda, a to nalezení
podnikových strategií, popřípadě cílů na webových stránkách či ve zveřejněných
výročních zprávách podniků. Syntézou zjištěných dat a zároveň jejich ověřením m o h l
být uskutečněn tento cíl bakalářské práce.
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4 Teoretická východiska

Kapitola s názvem Teoretická východiska se zabývá prvním dílčím cílem
bakalářské práce, a to seznámením a vysvětlením hlavního tématu digitalizace
recruitmentu. V jednotlivých kapitolách, oddílech a podkapitolách rozebírá (případně
popisuje) podstatné procesy související s hlavním tématem práce a pojmy,
které tyto procesy pomáhají definovat.

4.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů, personalistika, Human Resources Management
jsou oblastí, která má dle Nakonečného (2009) i alternativní názvy, mezi které patří
personální či sociální vedení . Řízení lidských zdrojů (dále jen HR) je nedílnou součástí
strategie každého podniku . V obecném v ý z n a m u K h o l (1982) definoval pojem řízení
tak, že představuje specializovanou činnost, která je nezbytnou složkou každé fungující
společnosti . Pojem řízení v kombinaci s pojmy lidských zdrojů definuje oblast
působení, která je zaměřená na procesy řízení lidí, dále se zabývá rozvojem lidských
zdrojů a obecně člověkem a jeho pracovními procesy. Samotné řízení jako komplexní
pojem zahrnuje velmi širokou oblast působení, a to ve společenské praxi , dále studuje
matematické, technické i společenské vědy.

„Řízení lidských zdrojů (Human Resources management) pojetí personální práce,

který chápe lidský faktor nikoli pouze jako zdroj vhodný pro efektivní využití, ale jako

faktor rozhodující o úspěšnosti organizace, do jehož rozvoje je žádoucí a nezbytné

investovat." (Veber, 2006)

Tureckiová (2009) ve své knize zmiňuje, že řízení lidských zdrojů se na časové
ose vyvíjelo až do dnešního chápaní a dnes je již považováno za strategický koncept.
Hlavní řešenou problematikou je rozvoj p o d n i k u a zajištění plnění podnikových cílů

[…]


Výzkum se zabývá tématy HR procesů, konkrétně procesy spojené s recruitmentem
v kombinaci s digitální transformací. V šetření je specifikovaná cílová skupina
respondentů, tzv. experti. Experti musí splňovat hlavní kritérium, a to zastávat pracovní
pozici personalisty, HR analytika, IT specialisty či jinak související pracovní pozici
s tématem šetření.
Podrobnosti k rozhovoru:

• Rozhovor je zpracován anonymně,
• Odhadovaný čas trvání rozhovoru je 60 minut. V průběhu této doby budou

expertům kladené otázky formou strukturovaného rozhovoru,
• Zvoleno je 25 - 3 5 otázek, zaměřených na daná témata,
• Podmínkou je stažení aplikace Zoom.

(Zde přikládám stránku pro bezpečné a spolehlivé stažení aplikace do vašeho počítače -
https://cs.wizcase.com/download/zoom/)

1.2 Úvod do okruhu témat rozhovoru
Prvním okruhem je obecné téma digitalizace a digitalizační transformace, která

dělá vždy to samé - zvyšuje efektivitu, eliminuje chyby a snižuje náklady na provoz.
V našem případě je okruh tématu konkretizován na digitalizaci recruitmentu, která má za
cíl zjednodušit procesy získávání, prověřování a výběr kandidátů a jejich nábor, rozvoj.
Jako digitalizace recruitmentu může být chápána digitalizace komunikačních kanálů,
digitalizace zaměstnanců, digitalizace dokumentace, digitalizace pohovorů atd.

Děkuji,
Viktorie Láchová

Zdroj: Vlastní zpracování autorky
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Příloha 3 - Rozhovorové otázky

1. Jaké pracovní pozice nejvíce odpovídá Vaše náplň práce?
• Personalista
• HR analytik
• IT specialista

2. Vyberte, jaká je vel ikost Vašeho podniku?
• Malý podnik - méně než 100 zaměstnanců.
• Střední podnik - méně než 250 zaměstnanců
• Velký podnik - více zaměstnanců

3. Jak jsou strategicky řízeny HR procesy ve V a š e m podniku?
• Řízeno korporátně, n e m á m e vlastní HR oddělení
• M á m e vlastní HR oddělení
• Outsourcovaná společnost

4. Jak jsou strategicky řízeny digitalizační transformace ve V a š e m podniku?
Existuje v p o d n i k u věnovaná strategie pouze digitalizacím?

• Řízeno korporátně
• M á m e vlastní IT oddělení, které se zabývá i digitalizacemi
• Outsourcovaná společnost

5. Jaký HR proces se V á m zdá nejvíce administrativně a časově náročný, proč?
• Analýza a plánování
• Recruitment
• Hodnocení a odměňování
• Vzdělávání a rozvoj

49

6. Existuje ve Vaší firmě digitalizovaný proces recruitmentu? Pokud ano, jaké
procesy, již jsou v recruitmentu digitalizované.

• Ano
• Ne.

7. Prvním procesem recruitmentu je samotné zveřejnění nabídky práce. Jakým
způsobem získáváte nové kandidáty a dostáváte do povědomí volné pracovní
pozice?

• Přes stálé zaměstnance
• Přes personální agentury
• Přes pracovní portály
• Přes firemní webové stránky, sociální sítě
• Používáme jiné metody:

8. Vytváříte inzerát na obsazení pozice pokaždé znovu nebo používáte již
vytvořené šablony, které pouze aktivujete? Používáte unif ikovanou šablonu
pro všechny inzertní platformy nebo je nutné každý inzerát přizpůsobit
danému inzertnímu místu?

9. Jaký komunikační kanál nejčastěji volí uchazeči, kteří se chtějí u Vás ucházet o
práci? Jaký komunikační kanál preferujete vy a proč? Instruujete uchazeče, aby
využil této cesty?

10. V jaké formě dostáváte nejčastěji CV uchazeče, jedná se o formu tištěnou nebo
elektronickou? V případě elektronické komunikace s kandidátem, o jakou
konkrétní formu se jedná? Používáte elektronické vyplňování CV např. na
Vašich webových stránkách či pracovních portálech? Vyhovuje nebo ne,
existuje automatický převodník dat do Vašich podnikových systémů?
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11. V případě tištěné formy CV, jakým způsobem dále zpracováváte data o
uchazeči?

12. Jaké komunikační kanály volíte pro interakci s uchazečem? Využíváte ryze
automatizované cesty, předem vytvořené šablony? Popřípadě máte sdílené
kontaktní údaje k ulehčení této interakce?

13. Jakým způsobem si aktualizujete kalendář při zadávání pohovorů? Zapisujete
si informace k jednotlivým pohovorům ručně, nebo v systému, který
automaticky překlopí informace do kalendáře?

14. Preferujete ve Vaší firmě osobní pohovory, online pohovory nebo zcela
digitalizovaný pohovor skrze systém agenta? Popřípadě jaké důvody Vás
k volbě vedou? Jakou metodu pohovoru u Vás používáte nejčastěji? Byla by
možná digitalizace některých částí pohovoru? Jakých a proč?

15. Existují souhrnné databáze, seznamy, informační systém, kde jsou všichni
zaměstnanci podniku , samozřejmě ošetřené s ohledem na GDPR? Jaké
používáte platformy? Vyhovuje V á m stávající systém?

16. V jaké fázi je kandidát zanesen do systému?
17. Generujete potřebné dokumenty ze systému nebo vše připravujete ručně?

Probíhá podpis smlouvy a další dokumentace čistě tištěnou formou nebo
používáte i jiné metody? Př. elektronický podpis.
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18. Přes jakou platformu sdílíte obecné informace o recruitmentu v podniku? Jaké
informace zveřejňujete a jakou formou? Kdo všechno má k těmto informacím
přístup?

19. Máte nějaký nápad či návrh, který by mohl výrazně zefektivnit proces
recruitmentu? Co Vás k tomu vede?
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