POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Viktorie Láchová

Název práce: Digitalizace Human Resources v podniku

Autor posudku: Václav Zubr

Cíl práce: Cílem práce je zmapování Human Resources procesů a nalezení softwarových řešení pro efektivní digitalizaci nábory zaměstnanců.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s celkovou podobností 1 %. Práce je originálním dílem autorky a ve vlastním textu práce se téměř nevyskytují shodné pasáže.

Dílní připomínky a náměty:

Práce se zaměřuje na digitalizaci Human Resources v podniku. V teoretické části se studentka zaměřuje na řízení lidských zdrojů, digitalizaci a podnikové informační systémy. Praktická část je tvořena záznamem rozhovorů se čtyřmi experty z různých organizací, na základě těchto rozhovorů pak autorka zodpovídá stanovené výzkumné otázky. Proběhlé rozhovory se 4 experty mohou být považovány za limitaci této práce. Výběr expertů pro tuto práci mi přijde nedostatečně popsáný, autorka uvádí 3 kritéria, která musí expert splňovat, ale již není popsáno, jakým způsobem byla tato kritéria hodnocena (výběr organizací byl náhodný?, proč právě pouze 13 oslovených expertů/organizací?, kontakt na experty byl získán z webových stránek organizací?...).

V práci lze zaznamenat překlapy a pravopisné chyby, které však významně nesnižují čtivost práce. Nadpisy obrázků autorka uvádí nestandardně nad obrázkem, nadpis tabulky je nestandardně zarovnan na střed.

V kapitolách 4.1.1.2 - 4.1.1.4 a dalších by bylo vhodné uvést zdroj, odkud autorka informace čerpala. Celková nalezená podobnost s jinými zdroji je sice mizivá, avšak informace, které autorka uvádí v některých kapitolách (např. hlavní cíle digitalizace na str. 14) nejsou pravděpodobně její vlastní myšlenkou či výsledkem jejího průzkumu. Autorka ve své práci použila celkem 27 zdrojů, převážně knižních, jsou zahrnuty rovněž články ze zahraničního periodika.

Na str. 13 začíná na nové stránce nadpis 2. úrovně, který však mohl být umístěn už na předchozí straně a plynule navazovat na předchozí kapitoly. Stejně tak jsou zbytečně vynechané části stránek za nadpisem 5, kdy by mohla autorka plynule pokračovat dalšími podkapitolami 5.1, 5.2 a 5.3 a nezačínat každou kapitolu na nové stránce (nyní vynechané téměř celé stránky díky odsazení nadpisů).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je dobře čitelná a splnila stanovený cíl.

Autorka správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V metodice uvádíte, že jste oslovila celkem 13 potenciálních expertů. Zastupovalo těchto 13 expertů různé organizace nebo někteří pocházeli ze stejné organizace? Jak jste získávala informace o třech stanovených kritériích pro výběr vzorku respondentů?
2. Všechny podniky, které se zapojily do Vašeho průzkumu, jsou řízeny korporátně. Zkoušela jste oslovit i menší podniky, které by korporátně řízeny nebyly? Jaký byl primární důvod odmítnutí jejich účasti na průzkumu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 20. května 2021

podpis